Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào các Quy định của Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước về việc công bố thông tin đối

với Công ty đã niêm yết và vào số liệu Báo cáo Tài chính Quý II năm 2019 của Công ty Cổ phần

Hóa – Dược Phẩm Mekophar, Công Ty xin giải trình biến động của chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế giảm

49,7 % so với Qúy II năm 2018 như sau :

Doanh thu của Công ty tăng 1,9% so với cùng kỳ, nhưng chủ yếu do chi phí tài chính tăng

cao vì Công ty phải đầu tư xây dựng nhà máy mới tại Khu công nghệ cao TP. Hồ Chí Minh (Công

ty con) để đạt tiêu chuẩn PIC/S nên chi phí tài chính tăng và chưa có doanh thu nên lợi nhuận sau

thuế giảm. Chi tiết như sau:

 Trích lập dự phòng phải thu khó đòi tăng nên làm lợi nhuận sau thuế giảm 12,3 % so

với cùng kỳ.

 Trích lập dự phòng giảm giá đầu tư công ty con tăng nên làm lợi nhuận sau thuế giảm

37,4 % so với cùng kỳ .

Công ty cam đoan tất cả thông tin trên đây là hoàn toàn đúng sự thật và chịu toàn bộ trách

nhiệm về các thông tin trên.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu VT.

CÔNG TY CỔ PHẦN HÓA – DƯỢC PHẨM
MEKOPHAR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:…38/TKKT
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận của Báo cáo Tài
chính  Quý  II  năm  2019

TPHCM, ngày 19 tháng 09 năm 2019